
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº 105/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023

Torna pública a análise de recursos referente
à classificação preliminar, bem como tornar
pública a CLASSIFICAÇÃO FINAL dos
candidatos inscritos no Processo Seletivo de
Vagas Remanescentes 2023 e convocar os
candidatos para a ETAPA DE ENVIO DE
DOCUMENTOS.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de
21 de agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD n° 86/2023, DE 9 DE MAIO DE 2023, que tornou
público o PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES UNILA 2023;

RESOLVE

Tornar pública a análise de recursos referente à classificação preliminar, bem como tornar
pública a CLASSIFICAÇÃO FINAL dos candidatos inscritos no Processo Seletivo de Vagas
Remanescentes 2023 e convocar os candidatos , para a ETAPA DE ENVIO DE
DOCUMENTOS.

1. DA ANÁLISE DE RECURSOS

1.1. A análise dos recursos interpostos pelos candidatos, referente à classificação
preliminar do Processo Seletivo de Vagas Remanescentes 2023, encontra-se elencada
no Anexo I do presente edital.

2. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

2.1. A CLASSIFICAÇÃO FINAL, do processo seletivo de vagas remanescentes UNILA
2023, encontra-se no Anexo II do presente edital.

1 / 7



2.2. A relação dos candidatos está por curso e ranqueadas inicialmente pelos candidatos
inscritos na primeira opção de curso e na sequência os candidatos classificados na
segunda opção de curso.

2.3. Entende-se como “APROVADO(A)”, o(a) candidato(a) que foi classificado dentro do
número de vagas previstas no Anexo II do Edital n°86/2023.

2.4. O(a) candidato(a) que consta como “CLASSIFICADO (A)”, foi classificado, porém
fora do número de vagas previstas no Anexo II do Edital n°86/2023.

2.5. Os candidatos com situação “APROVADO(A)” na sua primeira opção de curso não
constam na lista da segunda opção indicada no ato da inscrição, conforme item 5.22 do
Edital PROGRAD n°86/2023.

2.6. Os candidatos com a situação “DESCLASSIFICADO (A)”, não atenderam a um (ou
mais de um) requisito(s) definido no Edital PROGRAD n° 86/2023.

2.7. Mesmo o candidato APROVADO (A), se for constatada alguma irregularidade ou o
descumprimento de regra(s) do edital, o candidato poderá ser eliminado do processo
seletivo pela PROGRAD.

3. DA ETAPA DE ENVIO DE DOCUMENTOS POR OPÇÃO DE CURSO.

3.1. A etapa de envio de documentos é obrigatória a todos os candidatos que constarem
como “APROVADO(A)” e “CLASSIFICADO(A) na divulgação da classificação final
e que desejem continuar concorrendo no presente processo seletivo.

3.1.1. O candidato que não realizar o pré-cadastro no prazo estabelecido será
desclassificado do processo seletivo de vagas remanescentes.

3.2. Os candidatos que constem como “APROVADO(A)” na sua primeira opção de curso
receberão 1(um) e-mail para o preenchimento do pré-cadastro para o curso escolhido.

3.3. Os candidatos que constem como “APROVADO(A)” na segunda opção de curso e
“CLASSIFICADO(A)” na primeira opção de curso receberão 2 (dois) e-mails para o
preenchimento do pré-cadastro para o curso que tiver interesse.

3.3.1. O candidato citado no item 3.3. poderá preencher os dois pré-cadastros para
assumir a vaga na segunda opção e se manter na lista de espera da primeira
opção.

3.4. Os candidatos que constem como “CLASSIFICADO(A)” na primeira e na segunda
opção de curso receberão 2 (dois) e-mails para o preenchimento do pré-cadastro para o
curso que tiver interesse.

3.4.1. O candidato citado no item 3.4. poderá preencher os dois pré-cadastros para se
manter na lista de espera nas duas opções.

2 / 7



3.5. O candidato que não escolheu uma segunda opção e foi “CLASSIFICADO(A) na
primeira opção de curso, receberá 1 (um) email para o preenchimento do pré-cadastro.

3.6. Os candidatos que optarem por preencher os dois pré-cadastros deverão apresentar a
documentação completa nos dos cadastros.

4. DO PREENCHIMENTO DO PRÉ-CADASTRO

4.1. O envio dos documentos será realizado no período de 07 a 18 de junho de 2023,
devendo o candidato, dentro deste prazo, atender ao estabelecido abaixo:

4.1.1. para todos os candidatos será enviado correio eletrônico (e-mail) de convocação
ao endereço eletrônico (e-mail) cadastrado na inscrição, constando usuário,
senha, e link para acesso ao sistema do pré- cadastro on-line, o qual é etapa
obrigatória para efetivação da matrícula;

4.1.2. o candidato deverá acessar o sistema, preencher o formulário eletrônico e anexar
toda a documentação exigida no presente edital;

4.1.3. realizado o cadastro on-line, o candidato deverá aguardar publicação de análise
da documentação, a qual será divulgada em edital próprio.

4.2. Todos devem apresentar os seguintes documentos:

4.2.1. Documento Oficial que comprove o registro do RG e do CPF ou, no caso de
estrangeiros sem CPF, documento oficial de identificação, podendo ser
Documento Nacional de Identidade – DNI, Carteira de Registro Nacional
Migratório – CRNM ou Passaporte;

4.2.2. Documento Oficial que comprove o nº de inscrição constante no Título de
Eleitor (título de eleitor original, ou certidão de quitação eleitoral (obrigatório
para maiores de 18 (dezoito) anos) (a certidão pode ser emitida no site do TSE);

4.2.3. Caso o candidato tenha completado ou ainda completará 18 (dezoito) anos no
ano de 2023, o envio do Título de Eleitor, ou da Certidão de Quitação Eleitoral é
obrigatória, sendo dispensada apenas aos candidatos que sejam menores de 18
(dezoito) anos até o dia 31 de dezembro de 2023;

4.2.4. Documento que comprova que o(a) candidato(a) está em dia com as obrigações
militares, para candidatos do sexo masculino entre 18 e 45 anos, nos termos do
art. 5º da Lei nº 4.375/1964;

4.2.5. Caso o candidato tenha completado ou ainda completará 18 (dezoito) anos no
ano de 2023, o envio da comprovação de quitação com as obrigações militares é
obrigatória, sendo dispensada apenas aos candidatos que sejam menores de 18

3 / 7



(dezoito) anos até o dia 31 de dezembro de 2023;(exclusivo para candidatos do
sexo masculino) (a certidão pode ser emitida pelo site do exército);

4.2.6. Diploma ou Certidão de Conclusão do Ensino Médio; (Caso o candidato tenha
obtido a certificação do ensino médio por: Exame Supletivo; Exame Nacional do
Ensino Médio–ENEM; Exame Nacional para Certificação de Competências de
Jovens e Adultos–ENCCEJA; ou de exames de certificação realizados pelos
sistemas estaduais de ensino, deverá anexar a documentação correspondente);

4.2.7. Histórico Escolar do Ensino Médio; (Caso o candidato tenha obtido a
certificação do ensino médio por: Exame Supletivo; Exame Nacional do Ensino
Médio – ENEM; Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens
e Adultos – ENCCEJA; ou de exames de certificação realizados pelos sistemas
estaduais de ensino, deverá anexar a documentação correspondente);

4.2.8. Os candidatos que concluíram o Ensino Médio fora do Brasil devem anexar o
documento comprobatório de equivalência de Ensino Médio, expedido pela
Secretaria de Estado da Educação (art. 5º, da Resolução nº. 09/CFE/1978);

4.2.9. Caso o candidato tenha cursado o Ensino Médio (secundário) em países não
pertencentes ao Mercosul e países associados, ou tenha cursado carreiras
“Técnicas” fora do Brasil, o Diploma ou Certidão de Conclusão do Ensino
Médio (secundário) deve ser revalidado, conforme Decreto nº. 10.092/2019,
Parecer CNE/CEB nº. 11/2013, e Instrução nº. 10/10 – SEED/DAE/CDE).

4.2.10. O(A) candidato(a) menor de 18 anos, ou que não tenha alcançado a maioridade
pelos motivos expostos no art. 5º, parágrafo único, da Lei nº. 10.406/2002,
deverá anexar documento de identificação oficial com foto de seu representante
legal (pai, mãe ou tutor/a) e a declaração do responsável preenchida e assinada
(ANEXO III).

4.3. Documentos expedidos fora do Brasil devem estar LEGALIZADOS no respectivo
consulado brasileiro no país de emissão do documento, OU para o caso dos países
signatários na Convenção de Haia, devem conter a referida APOSTILA DE HAIA.

4.4. O candidato ou seu procurador (ou responsável legal, no caso de candidato menor de
18 (dezoito) anos) deverá responder a eventuais formulários e declarações que venham
a ser requeridas pela UNILA, por meio do pré- cadastro on-line.

4.5. Os documentos comprobatórios da conclusão do Ensino Médio ou equivalente deverão
satisfazer às seguintes exigências:

4.5.1. explicitar o nome da Escola;

4 / 7



4.5.2. conter o número do credenciamento da Escola, com a data da publicação no
Diário Oficial;

4.5.3. conter assinatura com identificação (nome e carimbo) do Diretor do
Estabelecimento ou substituto legal.

4.6. Será aceito o envio de dados somente no formato .PDF, e que possuem tamanho de até
05 MB (cinco megabytes).

4.7. Todos os arquivos digitalizados devem ser gerados a partir do documento original,
frente e verso (quando houver).

4.8. Os candidatos que, por razões alheias à sua vontade (como, por exemplo, instituições
em greve, fechadas por conta da pandemia, etc.), não possuírem, no ato do cadastro
on-line – etapa de envio de documentos, os documentos comprobatórios de conclusão
do Ensino Médio (item 9.2, V e VI), deverão anexar ao formulário eletrônico,
declaração expedida pela instituição de ensino atestando esta condição, caso em que
será concedido o prazo máximo de 60 (sessenta) dias para a referida comprovação de
conclusão e apresentação das documentações faltantes, contados a partir da data de
envio das documentações no sistema da UNILA, pelo candidato.

4.9. Todos os candidatos aprovados no presente processo seletivo poderão ser convocados
a apresentar, de forma presencial, as documentações enviadas na etapa de envio de
documentos, em convocação própria e em prazo a ser estabelecido pela UNILA.

4.10. Somente poderão ser matriculados os candidatos convocados que tenham concluído o
Ensino Médio ou estudos equivalentes, até o ano do ENEM de sua escolha, e que
enviarem, no ato da etapa de envio de documentos (cadastro on-line), os respectivos
documentos escolares de acordo com o inciso II, do art. 44 da LDB (Lei nº. 9.394/96),
tornando-se nula de pleno direito a matrícula dos que não apresentarem a prova
documental de escolaridade.

4.11. Não será aceita para fins de comprovação do nível de escolaridade a Declaração de
Conclusão de Ensino Médio sem o respectivo Histórico Escolar.

4.12. Não serão aceitos documentos rasurados ou com assinatura não identificada.

4.13. A apresentação do Diploma de Nível Universitário não dispensa o candidato da
apresentação dos documentos comprobatórios da conclusão do Ensino Médio.

4.14. Para a realização da matrícula, não poderão substituir a fotocópia de registro geral, as
Cédulas de Identidade, fornecidas por Ordens ou Conselhos de Classe, como, por
exemplo, as do CREA, OAB, CRC, etc.

5 / 7



4.15. A falta dos documentos anteriormente relacionados poderá implicar a não efetivação
de eventual matrícula do candidato, e a consequente perda da vaga.

4.16. Os documentos cujos números forem fornecidos no ato da inscrição, deverão ser os
mesmos enviados pelos candidatos no momento da etapa de envio da documentação
por meio do pré-cadastro on-line.

4.17. Em hipótese alguma será permitida a permuta de curso, ou de turno, entre os
candidatos matriculados no Processo Seletivo.

4.18. O simples envio da documentação na etapa do pré-cadastro (envio de documentos),
pelo candidato, não dá a este o direito à vaga, mas apenas a possibilidade de
permanecer na lista de classificados do processo seletivo, sendo a matrícula do
candidato efetivada apenas com o correto envio da documentação, e se este estiver
classificado dentro do número de vagas ofertadas pelo presente edital.

4.19. As documentações serão analisadas pela PROGRAD/UNILA, a qual publicará, na data
provável de 22 de junho de 2023, edital de resultado preliminar, contendo o
deferimento ou indeferimento dos documentos enviados na etapa de envio de
documentos.

4.20. Será facultado ao candidato que teve sua documentação indeferida, interpor recurso
conforme regras dispostas no edital de resultado preliminar e análise das
documentações enviadas na etapa de envio de documentos.

4.20.1. Os candidatos que realizarem o pré-cadastro poderão apresentar os documentos
faltantes ou indeferidos no período de recurso.

4.21. O resultado final, com a análise dos recursos, será publicado em edital específico na
data provável de 27 de junho de 2023.

4.22. Após a análise de recursos e resultado final do presente processo seletivo, a UNILA
realizará o cadastro/matrícula junto à Universidade dos candidatos aprovados até o
limite de vagas ofertadas pelo presente edital, respeitando-se para tanto, a classificação
dos candidatos e a correta apresentação dos documentos necessários para matrícula.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Fica facultado à UNILA o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos
oficiais, das informações prestadas pelos candidatos.

5.2. Perderá o direito à vaga o(a) candidato(a) que, no ato da matrícula, não comprovar as
informações declaradas no ato da inscrição ou aquele sobre o qual, a qualquer tempo,
for imputada a apresentação de documentações comprobatórias falsas ou irregulares,

6 / 7



bem como tiver feito uso de quaisquer outros meios ilícitos, sem prejuízo de eventuais
sanções de natureza civil, administrativa e/ou penal.

5.3. A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e avisos
oficiais sobre o presente processo seletivo, cabendo aos interessados o acesso ao Portal
de Editais da Universidade para ciência dos mesmos.

5.4. O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
poderá prestar informações e auxiliar os candidatos, em caso de eventuais dúvidas,
por meio do endereço eletrônico selecao.alunos@unila.edu.br ou pelo whatsapp (45)
3522-9659, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a capacidade de
atendimento da unidade.

5.4.1. De modo a garantir a isonomia do processo seletivo, não serão realizadas
análises prévias de documentos e comprovantes exigidos no presente edital,
todas as análises serão realizadas por bancas específicas e divulgadas por meio
de edital.

5.5. Os atendimentos serão realizados conforme a capacidade de atendimento da equipe da
UNILA, e, dependendo da demanda, poderão ser prestados em dias posteriores ao
envio das perguntas/dúvidas, pelos candidatos.

5.6. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

7 / 7

mailto:selecao.alunos@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO VAGAS REMANESCENTES 2023       

ANEXO I – EDITAL PROGRAD N° 105/2023 - ANÁLISE DOS RECURSOS DA CLASSIFICAÇÃO

ADRIELI DE LARA MIRA DEFERIDO
CRISTIANO CONTE DEFERIDO
EDERSON PADILHA DEFERIDO

ESTEFANY YASMIN LAMPERT PEDROSO INDEFERIDO FORMULÁRIO DE RECURSO EM BRANCO
FERNANDA MALTA ORTEGA DEFERIDO

IVANA KATHER DE MELO GARRIDO INDEFERIDO NÃO É POSSÍVEL A MUDANÇA DE CURSO APÓS O PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO

JOSE HENRIQUE DE ALMEIDA PERAO DEFERIDO
JUVENAL MILHOMEM BARROSO DEFERIDO

LUCAS BARCELOS DE SOUZA LIMA DEFERIDO
MARIANE BARBOSA MACHADO INDEFERIDO RECURSO NÃO DIZ RESPEITO AO RESULTADO PRELIMINAR
MARINETH DOS SANTOS TELLES INDEFERIDO RECURSO NÃO DIZ RESPEITO AO RESULTADO PRELIMINAR

RAFAEL KAIBERS DEFERIDO
ROBSON GALDINO MEDEIROS DEFERIDO

SAMUEL ANANIAS LOPEZ DEFERIDO
VINICIUS BARROS PIRES DA SILVA INDEFERIDO NÃO REALIZOU O ENEM NOS ANOS PREVISTOS EM EDITAL.

WESHLE PATRIQUE DOS SANTOS DE OLIVEIRA INDEFERIDO RECURSO NÃO DIZ RESPEITO AO RESULTADO PRELIMINAR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS 
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA
230511032817603 VICTOR EMANUEL BARBOSA NAKANO 648,42 1 APROVADO(A)
230516191057904 NATHALIA PITTOL LOMBA DOS SANTOS 643,2 2 APROVADO(A)
230518032504883 GABRIELLA RITA HOSHIBA 622,56 3 APROVADO(A)
230512201754736 ANA CLARA GOMES FERREIRA 614,86 4 APROVADO(A)
230511115459991 SAMUEL DE JESUS DOS SANTOS MACIEL 593,28 5 APROVADO(A)
230511160612569 JUVENAL MILHOMEM BARROSO 591,98 6 APROVADO(A)

230520223327009 BARBARA ELIZABETH PEREIRA 
SOTOMONTE 585,14 7 APROVADO(A)

230512120738839 ANA GENTILIA BATISTA DE BORTOLLI 579,76 8 APROVADO(A)
230513155323016 RICARDO DE MELO CARVALHO 579,72 9 APROVADO(A)

230510131040100 TATYANE CRISTINA MENDONCA 
RAVEDUTTI 576,78 10 APROVADO(A)

230510212440614 JULIA SOBRAL PERPETUO CARDEAL 576,6 11 APROVADO(A)
230512224101484 LAISA MATOS DOS SANTOS 573,06 12 APROVADO(A)
230516190023501 CHADI GONCALVES AHMAD 570,4 13 APROVADO(A)
230511220303720 MARIANA GIBRAN AMBROSIO 569,24 14 APROVADO(A)
230513183640421 LARA KIMBERLLY DUARTE DE HOLANDA 567,38 15 APROVADO(A)
230517131408385 LORENA MEWS 566,6 16 APROVADO(A)
230510141047776 GUILHERME REGO DOURADO 562,86 17 APROVADO(A)
230519125306203 SERGIO MURILO PALMIERI ARAUJO 562,56 18 APROVADO(A)
230520193040323 LIEGE BEZERRA DA SILVA 561,72 19 APROVADO(A)
230517221858765 PATRICIA MONARO PIRES 559,96 20 APROVADO(A)



230516151854914 ANA PAULA DA SILVA PEREIRA EDUARDO 555,73 21 APROVADO(A)
230511122922730 LUIS FERNANDO DOS REIS MICHELS 554,4 22 CLASSIFICADO(A)
230512085653175 IZABELA APOLINARIO 552,2 23 CLASSIFICADO(A)
230513125859731 LARISSA MORAES TEIXEIRA 547,8 24 CLASSIFICADO(A)

230518112840776 OSVALDINO FERREIRA GONCALVES 
JUNIOR 547,22 25 CLASSIFICADO(A)

230510130955049 NELIANE APARECIDA DALPIAZ PADILHA 545,8 26 CLASSIFICADO(A)
230518195536535 MARIA CLARA ARCANJO DE OLIVEIRA 545,06 27 CLASSIFICADO(A)
230514190840574 EDERSON PADILHA 544,84 28 CLASSIFICADO(A)
230521173150273 DEBORA CARVALHO DOS SANTOS 543,96 29 CLASSIFICADO(A)
230511131035662 DIEGO DA SILVA ARAUJO 541,74 30 CLASSIFICADO(A)
230512114736295 NAYARA JOSIELLY NUNES 536,78 31 CLASSIFICADO(A)
230517121516975 BRENDHA SOARES DE CARVALHO 534,18 32 CLASSIFICADO(A)
230517194009417 KAREN BARREIROS DA SILVA 531,64 33 CLASSIFICADO(A)
230517143956491 SHEILA CASTILLO CAMPOS THOMAZ 530,66 34 CLASSIFICADO(A)
230510150651976 YASMIN ACOSTA CASSEL 527,44 35 CLASSIFICADO(A)
230518131325317 EMMANUELY KARINE PIRES 521,02 36 CLASSIFICADO(A)
230518063959440 THAINARA ANTUNES 518,24 37 CLASSIFICADO(A)
230518133428079 ISABELA MASSUTTI DE SOUZA 516,74 38 CLASSIFICADO(A)
230513201226729 CINDY CAMILY MENDES DE SA 511,4 39 CLASSIFICADO(A)
230512142314841 TAINA DA COSTA XAVIER 511,02 40 CLASSIFICADO(A)
230518121142856 EMANUELE MOREIRA DA COSTA 507,26 41 CLASSIFICADO(A)
230515121532123 GLEICILENE FERNANDA DE SOUZA NUNES 506,82 42 CLASSIFICADO(A)
230515145917923 SABRINA FABIOLA GOMES CLEMENTINO 505,4 43 CLASSIFICADO(A)
230510140508787 DIDIE JERONIMO DE MATOS 503,2 44 CLASSIFICADO(A)
230518111235081 GEOVANA LUIZA BORDINHAO 501,52 45 CLASSIFICADO(A)
230513062901236 JOELMA SILVA DE JESUS 499,98 46 CLASSIFICADO(A)
230520211449183 JOAO PEDRO SUTIL TEIXEIRA 492,24 47 CLASSIFICADO(A)
230518094442708 NATHALLYA COSTA OLIVEIRA 489,92 48 CLASSIFICADO(A)
230517114412971 YASMIN FIDELIS PAZ 484,7 49 CLASSIFICADO(A)
230517202326839 MARCELA DE OLIVEIRA DUSANOSKI 478,4 50 CLASSIFICADO(A)
230518224228020 JOAO PEDRO MASSUTTI DE SOUZA 477,72 51 CLASSIFICADO(A)



230510162153707 MARIA EDUARDA SOARES DA COSTA 473,48 52 CLASSIFICADO(A)
230512201740067 LAIS VERIDIANA PESAMOSCA 471,28 53 CLASSIFICADO(A)
230520101829343 JULIVAL DOS SANTOS DE JESUS 465,1 54 CLASSIFICADO(A)
230519194214078 NATALI CRISTINA DE ALMEIDA CAMARGO 462,56 55 CLASSIFICADO(A)
230510182310475 JOSE LEANDRO BRABO DE ALMEIDA 459,98 56 CLASSIFICADO(A)
230515102840545 EDILMAR SANTOS DE OLIVEIRA 459,08 57 CLASSIFICADO(A)
230521150459270 CARLOS DANIEL GAVONSKI GAONA 454,84 58 CLASSIFICADO(A)
230519205603379 LEONARDO BARROS SHERBATEY 447,54 59 CLASSIFICADO(A)
230515081711450 JORDAN RODRIGUES TEIXEIRA 444,32 60 CLASSIFICADO(A)
230510173241023 JASOM DIVAVAILUA GAMA 431,86 61 CLASSIFICADO(A)
230511165738374 ANDRE DA SILVA ELOY 426,86 62 CLASSIFICADO(A)
230518212016417 ELINILSON FLORES FELIX 398,24 63 CLASSIFICADO(A)
230520210714419 LUIZ PAULO DOS SANTOS 372,16 64 CLASSIFICADO(A)

230511091040343 ADONIS MAX DE OLIVEIRA BORSTEL - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230519201045914 KATIA FIRMINO ARAUJO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230520015229664 NICOLE MACHADO LOPES DA SILVA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230511201918506 PAMELA DA SILVA SALES SILVEIRA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.6 DO 
EDITAL

CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO
230510154742674 VITOR OLIVEIRA LIMA 575,32 1 CLASSIFICADO(A)
230514184540403 SARA DE LIMA GIMENES 566,68 2 CLASSIFICADO(A)
230515114048540 JOELMA MEDEIROS AZEVEDO 565,9 3 CLASSIFICADO(A)
230519100658160 CRISTIANE SOUZA PAULINO 531,5 4 CLASSIFICADO(A)
230517095241647 LILIANE STHEFANY DA LUZ 517,1 5 CLASSIFICADO(A)
230516094225109 AMANDA BEATRIZ DE OLIVEIRA 514,1 6 CLASSIFICADO(A)
230515103226158 GABRIELLY BORDIGNON ARCARO 512,96 7 CLASSIFICADO(A)
230516103235049 DIEGO FERNANDO THULER 510,42 8 CLASSIFICADO(A)
230510004104729 LEILANE ISABELY DA SILVA GONCALVES 501,92 9 CLASSIFICADO(A)
230521120629188 JOAO VITOR SOARES DE LUCENA 477,62 10 CLASSIFICADO(A)
230515110106706 FERNANDA PEREIRA FAUSTINO 458,16 11 CLASSIFICADO(A)



230516121117842 LINCOHN JOAO GONCALVES 454,58 12 CLASSIFICADO(A)
230518171218444 RAISSA DA SILVA SOUZA 448,4 13 CLASSIFICADO(A)

230519134253887 VANDERLEI RODRIGUES DE SOUZA 
JUNIOR 437,94 14 CLASSIFICADO(A)

230512140441903 CRISTIANA DE SOUZA 437,3 15 CLASSIFICADO(A)

230513050514470 ANA LIVIA MARTINS DE SOUSA 
NASCIMENTO 270,74 16 CLASSIFICADO(A)

230512174814479 DANIEL LEZCANO GIMENES - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230511091308196 ELISANGELA MAYER - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230510161114959 GUILHERME DE OLIVEIRA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230515103219824 VICTORIA NAVARQUI RODRIGUES DE 
MELLO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.6 DO 

EDITAL

230512103035738 YAGO LOURENCO DE ALVARENGA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.6 DO 
EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA 
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA
230511135309394 AMANDA ANDREACCI RODRIGUES 654,1 1 APROVADO(A)
230520225557118 MATHEUS FERNANDES 562,92 2 APROVADO(A)
230521130511360 SARAH BARBOSA JESUS DA SILVA 561,76 3 APROVADO(A)
230514083609910 CAMILO CAUAN DOS SANTOS SCHEPP 551,9 4 APROVADO(A)
230512005127575 VITORIA EVANGELISTA 543,22 5 APROVADO(A)
230515145147854 ROMARIO BRITO DOS SANTOS 529,28 6 APROVADO(A)
230520003230161 VITORIA CORREA LISKA 524,48 7 APROVADO(A)
230513213450720 WESLEY CAMICO MANDU 520,58 8 APROVADO(A)
230510182138345 ROBISON LIMA MIRANDA 517,78 9 APROVADO(A)
230511084009636 RENALDO DA MATA 500,86 10 APROVADO(A)
230513234859962 ARTHUR VIDAL MIYAZATO 489,32 11 APROVADO(A)
230518224429394 SILVIA IZABEL DOS SANTOS SILVA 466,92 12 APROVADO(A)
230512124045801 FERNANDA PEIXOTO VAZ 456,1 13 APROVADO(A)
230512160110536 EDINAIDE FERNANDES ANDRE 426,98 14 APROVADO(A)
230515095411650 NAZARIA BARBOSA RIBEIRO 412,58 15 APROVADO(A)
230511210804087 ALCIDES MARIANO FILHO 368,56 16 APROVADO(A)

230512113222958 NISTO JORGE MATIAS - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO
230514174252548 RAFAEL TORRES 592,62 1 APROVADO(A)
230510141658810 TAYANE AYALLA CURVELO RODRIGUES 552,48 2 APROVADO(A)



230517121516975 BRENDHA SOARES DE CARVALHO 534,18 3 APROVADO(A)
230512203344683 THAIS DE SOUZA DA COSTA 463,5 4 APROVADO(A)

230510194705749 ANA CAROLINA FIORI 393,98 5 APROVADO(A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

ARQUITETURA E URBANISMO
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA
230512095411342 VALLESKA DUGUE MARTINS 764,36 1 APROVADO(A)
230521140654514 ISRAEL KRINDGES 737,98 2 CLASSIFICADO(A)
230515164640675 FELIPE KENZO DE CASTRO TANAKA 681,06 3 CLASSIFICADO(A)

230514115345903 GABRIELA BALAREZO GIAROLA 
STEVANATO DAMETO 678 4 CLASSIFICADO(A)

230515190820421 JOAO VITOR CECHINEL 667,84 5 CLASSIFICADO(A)
230510152851118 YASMIM NASCIMENTO DE ARAUJO 653,1 6 CLASSIFICADO(A)
230518090302191 MARIZETE FABIANA DOS SANTOS 648,34 7 CLASSIFICADO(A)
230517111530095 LIVIA COLOSSAL RODRIGUES SCIASCIO 646,9 8 CLASSIFICADO(A)
230510135216231 KARLA ANDREIA SANTOS ANDRADE 633,86 9 CLASSIFICADO(A)
230520091416051 ALINE MAGALHAES DE LIMA 633,56 10 CLASSIFICADO(A)
230513100637152 CARLA CRISTINA FONSECA MONTEIRO 629,18 11 CLASSIFICADO(A)
230510185200935 MAIARA WITT 628,04 12 CLASSIFICADO(A)

230514222315764 RAPHAEL HENRIQUE FORMIGARI 
GONCALVES 624,56 13 CLASSIFICADO(A)

230519220014366 ROSEMERI SIMON BERNARDI 618,68 14 CLASSIFICADO(A)
230511201554883 PEDRO AUGUSTO CIRQUEIRA COSTA 616,44 15 CLASSIFICADO(A)

230511095930353 TAYS PIRES DE ALBUQUERQUE 
GONZAGA 611,82 16 CLASSIFICADO(A)

230518234941972 ADRIAN SILVA DE PAULA 608,28 17 CLASSIFICADO(A)
230511125446128 FERNANDA MALTA ORTEGA 608,02 18 CLASSIFICADO(A)



230518181420878 SOPHIA DEL PADRE COLNAGO 604,12 19 CLASSIFICADO(A)
230518141738107 ANNA CLARA TELES DE SOUZA 597,64 20 CLASSIFICADO(A)
230514144103033 MARIA EMANUELE BASTOS FERNANDES 594,76 21 CLASSIFICADO(A)
230511231552553 BARBARA GONTIJO REBELO BRAZ 594,48 22 CLASSIFICADO(A)
230514174252548 RAFAEL TORRES 592,62 23 CLASSIFICADO(A)
230515105318920 GIOVANA NICOLE MOREIRA DE PELLE 592,36 24 CLASSIFICADO(A)
230516190215996 MEISE SOBRAL DA SILVA 589,24 25 CLASSIFICADO(A)
230511093433714 BRUNA ARIELE LIMA ROCHA 583,92 26 CLASSIFICADO(A)
230515161626225 REBECKA VIANA DA SILVA 580,06 27 CLASSIFICADO(A)
230511105425407 KALYNE NATHAN PAULINO 579,38 28 CLASSIFICADO(A)
230510154742674 VITOR OLIVEIRA LIMA 575,32 29 CLASSIFICADO(A)
230511122324625 GABRIELLY DE LIMA SILVEIRA 569,74 30 CLASSIFICADO(A)
230512141846319 SARA TOLEDO ROCHA 568,06 31 CLASSIFICADO(A)
230514184540403 SARA DE LIMA GIMENES 566,68 32 CLASSIFICADO(A)
230515114048540 JOELMA MEDEIROS AZEVEDO 565,9 33 CLASSIFICADO(A)
230519201311748 VITORIA ALMEIDA ECKER 565,82 34 CLASSIFICADO(A)
230516093207024 RAFAEL DOS ANJOS ALVES 562,3 35 CLASSIFICADO(A)
230513112317003 RUAN FELIPE SOARES RODRIGUES 562,18 36 CLASSIFICADO(A)
230511215841897 RICARDO MASSOTTI DOS SANTOS 561,86 37 CLASSIFICADO(A)
230512214539187 EVERTON CAMARGO DE FARIA 559,44 38 CLASSIFICADO(A)
230520085750036 BRUNA DE OLIVEIRA SOARES 558,98 39 CLASSIFICADO(A)
230520201919754 MARIO MANUEL VALDIVIA VELASQUEZ 554,54 40 CLASSIFICADO(A)
230511114253125 ANDRESSA EDUARDA FREIRE NUNES 550,88 41 CLASSIFICADO(A)

230513133339818 BRENDO FERREIRA DOS SANTOS 
CORDEIRO 541,4 42 CLASSIFICADO(A)

230515180955704 TAYLOR MACIEL GARCIA 537,1 43 CLASSIFICADO(A)
230518171231835 AMERICO MANUEL PORTILLA LLERENA 531,62 44 CLASSIFICADO(A)
230519100658160 CRISTIANE SOUZA PAULINO 531,5 45 CLASSIFICADO(A)
230510155048413 ESTEFANY YASMIN LAMPERT PEDROSO 529,12 46 CLASSIFICADO(A)
230518212009050 HERNAN ANDRES VASQUEZ VIVAS 524,36 47 CLASSIFICADO(A)
230515132830393 EMILY JOAQUINA MAGNI DORADO 514,92 48 CLASSIFICADO(A)



230513165034559 CRISTIANO CONTE 513,04 49 CLASSIFICADO(A)
230516103235049 DIEGO FERNANDO THULER 510,42 50 CLASSIFICADO(A)
230511134856428 TIAGO LOPES RIBEIRO 508,06 51 CLASSIFICADO(A)
230511230353894 JOVANA KELLY PEDROSA RODRIGUES 506,46 52 CLASSIFICADO(A)
230512000755213 KAMILLY ALVES DA SILVA 505,62 53 CLASSIFICADO(A)

230519054139110 LEONARDO BARBOSA RODRIGUES 
WAGMAKER 504,56 54 CLASSIFICADO(A)

230521142036378 GIOVANA CRISTINA RIBEIRO DE ARAUJO 502,9 55 CLASSIFICADO(A)
230512135917021 LUIS DEJESUS VENIALGO 488,66 56 CLASSIFICADO(A)
230518235838053 NIKAELLY SIMIONI DE OLIVEIRA 484,36 57 CLASSIFICADO(A)
230513025721658 ISABELLA RIBEIRO DIAS 481,28 58 CLASSIFICADO(A)
230511000632920 ANTHONY VICTOR GUTERRES 477,34 59 CLASSIFICADO(A)
230512224139111 JOAO PEDRO MOREIRA DE SOUZA 398,62 60 CLASSIFICADO(A)
230520125356088 EULER SALVADOR GOMES 386,06 61 CLASSIFICADO(A)
230517212236743 NATALY JULIA DOS SANTOS FIRMINO 325,86 62 CLASSIFICADO(A)

CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO
230510224133723 LUIZ EDUARDO FERREIRA SANTOS 670,06 1 CLASSIFICADO(A)
230512092441208 FABIANA MACHADO DE SOUZA 589,24 2 CLASSIFICADO(A)
230516215401657 GABRIEL REIS 571,38 3 CLASSIFICADO(A)
230512130222091 JACQUELINE BATISTA ANTUNES 543,42 4 CLASSIFICADO(A)
230515145917923 SABRINA FABIOLA GOMES CLEMENTINO 505,4 5 CLASSIFICADO(A)
230521141753517 RAPHAELA VICTORIA LOPES GOMES 473,22 6 CLASSIFICADO(A)
230515022417755 MICKELLY GOMES DE ANDRADE 453,94 7 CLASSIFICADO(A)
230519204941045 THIAGO MONTEIRO GUIMARAES 438,84 8 CLASSIFICADO(A)

230512142315242 ELIVELTON APOLONIO DE ALMEIDA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

BIOTECNOLOGIA
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA
230520163011922 BEATRIZ LOVATO GOMES 755,18 1 APROVADO(A)
230519210425868 JOSE AUGUSTO LEMOS 683,68 2 APROVADO(A)

230521155732697 HENRIQUE FRANCO DA 
SILVA 673,72 3 APROVADO(A)

230520143242728 JOSE RENATO VICENTINI 
FILHO 666,26 4 APROVADO(A)

230515190300627 LUANA DE JESUS 
BALDISSERA 664,14 5 APROVADO(A)

230513224223679 WILDECELY SILVA DO 
NASCIMENTO 660,2 6 APROVADO(A)

230512190829514 IGOR JOSE GOMES 656,84 7 APROVADO(A)

230510173758809 ROBERIO GOMES DOS 
SANTOS 649,72 8 APROVADO(A)

230520152900861 LORRANE VITORIA 
FIGUEREDO DE JESUS 644,94 9 APROVADO(A)

230521171148093 JOSE HENRIQUE DE 
ALMEIDA PERAO 640,12 10 APROVADO(A)

230514173235128 BASSAM JALIL 637,84 11 APROVADO(A)

230511120729246 LETICIA FERRUCIO 
LACERDA DE SANTANA 636,2 12 APROVADO(A)

230518204330426 MATHEUS EDUARDO VIANA 635,78 13 APROVADO(A)

230521085959955 GABRIEL VICTOR PEREIRA 
ROSA 632 14 APROVADO(A)



230511153557265 GABRYELLA STEFANE 
FIRMINO DE MORAES 616,02 15 APROVADO(A)

230515110141941 LUIZ OTAVIO MARIANO DO 
COUTO 612,24 16 APROVADO(A)

230515223812354 LIVIA DE SOUZA 610 17 APROVADO(A)
230513211840121 ANTONIO CARLOS VIANA 605,22 18 APROVADO(A)
230510225040180 GABRIELLI CALEGARI 604,2 19 CLASSIFICADO(A)
230515013703129 ANA MARIA KAUST 603,66 20 CLASSIFICADO(A)

230518152011151 LUANA CRISTINA MARTINS 
DE SOUSA LOPES 589,6 21 CLASSIFICADO(A)

230512092441208 FABIANA MACHADO DE 
SOUZA 589,24 22 CLASSIFICADO(A)

230511001620461 SARA SUSANA MALHEIROS 583,08 23 CLASSIFICADO(A)
230519175511446 POLLYANA CASTRO MOTA 580,62 24 CLASSIFICADO(A)

230513172611243 BRENDA APARECIDA 
OLIVEIRA DA SILVA 576,32 25 CLASSIFICADO(A)

230516215401657 GABRIEL REIS 571,38 26 CLASSIFICADO(A)

230510174411237 ANA TERESA ALVES DA 
SILVA 569,12 27 CLASSIFICADO(A)

230514163540930 FERNANDO CARMINO DE 
OLIVEIRA E SILVA 561,34 28 CLASSIFICADO(A)

230518071038399 THAIS SANTOS PIMENTA 550,3 29 CLASSIFICADO(A)

230517090648059 ANA CLAUDIA ARAUJO 
PINHEIRO SOARES 544,12 30 CLASSIFICADO(A)

230511071050755 LUANE GABRYELLE 
BARBOSA DO NASCIMENTO 530,66 31 CLASSIFICADO(A)

230511224203531 BRENDAH JHENNYFER 
BARBOSA DE LIMA 523,28 32 CLASSIFICADO(A)

230515094857186 MARINETH DOS SANTOS 
TELLES 521,46 33 CLASSIFICADO(A)

230518112735169 LIANDRA GABRIELA SOUZA 
GONCALVES 518,12 34 CLASSIFICADO(A)

230517095241647 LILIANE STHEFANY DA LUZ 517,1 35 CLASSIFICADO(A)

230512173820904 GEOVANNA APARECIDA DE 
VASCONCELOS 515,94 36 CLASSIFICADO(A)



230510004104729 LEILANE ISABELY DA SILVA 
GONCALVES 501,92 37 CLASSIFICADO(A)

230518155217281 ISIDIO ALVES BEZERRA 
TEIXEIRA 501,34 38 CLASSIFICADO(A)

230514182019180 NATANIA MENDES 496,14 39 CLASSIFICADO(A)

230519192953434 LETICIA GIOVANA 
EVANGELISTA 484,66 40 CLASSIFICADO(A)

230520131259414 GUILHERME MAKOSKI 
LOMBARDI 484,3 41 CLASSIFICADO(A)

230518152558031 LUIS RODRIGO MARTINS DE 
SOUSA LOPES 465,12 42 CLASSIFICADO(A)

230515022417755 MICKELLY GOMES DE 
ANDRADE 453,94 43 CLASSIFICADO(A)

230519204941045 THIAGO MONTEIRO 
GUIMARAES 438,84 44 CLASSIFICADO(A)

230513185841994 RAQUEL DA SILVA BATISTA 438,8 45 CLASSIFICADO(A)
230516010358943 DAVID DEMITTE 424,28 46 CLASSIFICADO(A)
230510194705749 ANA CAROLINA FIORI 393,98 47 CLASSIFICADO(A)

230513050514470 ANA LIVIA MARTINS DE 
SOUSA NASCIMENTO 270,74 48 CLASSIFICADO(A)

230518233906131 ALINE APARECIDA DE MELO 
SANTOS - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL

230510143440913 BRENO WESLEY ROCHA 
SOUZA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL
CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO

230517210019315 JULIANA FIGUEIRA DA 
COSTA 509,72 1 CLASSIFICADO(A)

230511230353894 JOVANA KELLY PEDROSA 
RODRIGUES 506,46 2 CLASSIFICADO(A)

230511194745403 SHELLY ARCANJO DOS 
SANTOS 466,6 3 CLASSIFICADO(A)

230518221043525 NIZAEL CAMPOS DA SILVA 457,38 4 CLASSIFICADO(A)

230511011003393 ELVIS BRUNO ANGELO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL



230514222503520 HELENILSON AMARAL - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230512113222958 NISTO JORGE MATIAS - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230520040933684 RENAN CLAUDE DE LUCENA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230512104556682 WILLIAS FARIAS BASTOS - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
230516172100052 ENZO DE SOUSA FERRER 642,64 1 APROVADO(A)
230515205825327 THALES RAMOS DA SILVA 636,04 2 APROVADO(A)
230515140717819 NICOLE GIULIANE SANTOS DE OLIVEIRA 635,72 3 APROVADO(A)
230510154702606 MICAELLY KAROLLINY SOARES RODRIGUES 622,42 4 APROVADO(A)
230519231423423 LUAN ALVES PEREIRA 621,96 5 APROVADO(A)
230510160734438 RAFAELLA DE SALES CARVALHO 617,2 6 APROVADO(A)
230521132156371 HELDER LEAL FIGUEIREDO 610,1 7 APROVADO(A)
230511081603219 DYEGO ALEXANDRE SANTOS SCHROEDER 607,94 8 APROVADO(A)
230514152923675 BEATRIZ FOGACA HARTHMAN 600,1 9 APROVADO(A)
230510170304659 MARYNA PEDERIVA SA SALES 599,56 10 APROVADO(A)
230521123410791 MARIA DE LOS ANGELES DELGADO ORDUZ 593,32 11 APROVADO(A)
230518164444889 FRANCISCO PASCOAL DOS SANTOS 583,32 12 APROVADO(A)
230515125045705 RUDINEY REIS 582,44 13 APROVADO(A)
230510181510997 MARCELLI BRUGNAGO ROIESKI 578,8 14 APROVADO(A)

230511193712100 LOURANDIR GABRIEL DYNAMIS BARROS DE 
SOUZA 541,28 15 APROVADO(A)

230518145250454 ROBERTA JAMILLY COIMBRA SILVA 520,5 16 APROVADO(A)
230512202513180 GABRIELI MARTINELLI 503,68 17 APROVADO(A)
230512192113684 HAYANNE RAFAELA OLIVEIRA DE BARBA 470,86 18 APROVADO(A)
230518132034565 AILSON DONIZETE LEME 453,96 19 APROVADO(A)



230511123435339 HAMILTON DE ALMEIDA VASQUES 434,92 20 APROVADO(A)
230516184213026 RAQUEL GOMES DA SILVA 397,22 21 APROVADO(A)

CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO
230510185200935 MAIARA WITT 628,04 1 APROVADO(A)
230518181420878 SOPHIA DEL PADRE COLNAGO 604,12 2 APROVADO(A)
230511131035662 DIEGO DA SILVA ARAUJO 541,74 3 APROVADO(A)
230518133428079 ISABELA MASSUTTI DE SOUZA 516,74 4 APROVADO(A)
230512142314841 TAINA DA COSTA XAVIER 511,02 5 APROVADO(A)
230511165738374 ANDRE DA SILVA ELOY 426,86 6 APROVADO(A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230510140844007 IVANA KATHER DE MELO 
GARRIDO 662,7 1 APROVADO(A)

230510171451690 LUCAS BARCELOS DE 
SOUZA LIMA 638,82 2 APROVADO(A)

230512101611705 ALEXIA SIQUEIRA RIBEIRO 627,52 3 APROVADO(A)
230513163001495 RAFAELA CARVALHO 623,16 4 APROVADO(A)
230514172356034 MARCOS COSTA RIBEIRO 601,6 5 APROVADO(A)
230510212804669 ADRIELI DE LARA MIRA 601,16 6 APROVADO(A)

230517160016389 MARIA EDUARDA DA 
SILVEIRA SILVA 595,76 7 APROVADO(A)

230511183133328 HENRIQUE MUNCHOW 
PERES 577,8 8 APROVADO(A)

230519182807512 FELIPE DE CASTRO 
HIDALGO 576,64 9 APROVADO(A)

230519153849293 EDUARDO CALHEIROS 
BISCAIA 568,86 10 APROVADO(A)

230511140826357 CARLOS HENRIQUE 
SANTOS SANTOS 562,78 11 APROVADO(A)

230519105022340 BRENDHA DA SILVA 
FERREIRA 560,28 12 APROVADO(A)

230513141913869 FERNANDA SOUZA LOPES 557,4 13 APROVADO(A)

230516192300725 GABRIEL FRANCISCO DE 
FREITAS DE SILVEIRA 542,42 14 APROVADO(A)



230515171036884 CARLA STEENBOCK 541,33 15 APROVADO(A)

230518140534260 ADISSON FRANCISCO DE 
PAULA 532,84 16 APROVADO(A)

230514190421816 MARCOS PAULO TAQUITA 
DE MATOS QUEIROZ 529,94 17 APROVADO(A)

230518114157650 ISADORA URCINO XAVIER 527,08 18 APROVADO(A)

230519091629727 PRISCILLA VITORIA LUZ DA 
SILVA 525,1 19 APROVADO(A)

230512135338552 RONILDO MACHADO MOTA 524,46 20 APROVADO(A)
230517170447854 ADEMIR RIBEIRO PEREIRA 523,22 21 APROVADO(A)

230516201126008 KARINA TAIANY OLIVEIRA 
LOPES 515,4 22 CLASSIFICADO(A)

230512111306857 CAIO AUGUSTO DA CRUZ 505,62 23 CLASSIFICADO(A)

230511223907283 KAUANY ANTUNES DE 
OLIVEIRA 492,88 24 CLASSIFICADO(A)

230515205137205 MARIANE BARBOSA 
MACHADO 481,9 25 CLASSIFICADO(A)

230521174123102
MARIA ANTONIA 

HOMOBONO BELFOR 
MACIEL

480,7 26 CLASSIFICADO(A)

230519114622439 IGOR PAULINO FONTES 476,86 27 CLASSIFICADO(A)

230519132509053 CAMILLI FERNANDA DE 
SOUZA 473,72 28 CLASSIFICADO(A)

230520165006606 BLACIA MARIA MOLARES - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230513200425949 VINICIUS CEZAR 
YAMASHITA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL

230510170847070 YGOR LUAN FLEITAS 
ADAUTO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL

230510180236132 NATALIA NASCIMENTO 
REZENDE DA SILVA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL
CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO

230510225040180 GABRIELLI CALEGARI 604,2 1 CLASSIFICADO(A)

230518141738107 ANNA CLARA TELES DE 
SOUZA 597,64 2 CLASSIFICADO(A)



230514144103033 MARIA EMANUELE BASTOS 
FERNANDES 594,76 3 CLASSIFICADO(A)

230518152011151 LUANA CRISTINA MARTINS 
DE SOUSA LOPES 589,6 4 CLASSIFICADO(A)

230512141846319 SARA TOLEDO ROCHA 568,06 5 CLASSIFICADO(A)

230521104845617 TAISE MARIELLE COSTA 
MAIA 524,88 6 CLASSIFICADO(A)

230518112735169 LIANDRA GABRIELA SOUZA 
GONCALVES 518,12 7 CLASSIFICADO(A)

230512173820904 GEOVANNA APARECIDA DE 
VASCONCELOS 515,94 8 CLASSIFICADO(A)

230519192953434 LETICIA GIOVANA 
EVANGELISTA 484,66 9 CLASSIFICADO(A)

230513185841994 RAQUEL DA SILVA BATISTA 438,8 10 CLASSIFICADO(A)
230518212016417 ELINILSON FLORES FELIX 398,24 11 CLASSIFICADO(A)

230518233906131 ALINE APARECIDA DE 
MELO SANTOS - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230515193619989 PAULO VINICIUS RIBEIRO OLIVEIRA 
TAVARES 736,1 1 APROVADO(A)

230515140351772 HELENA GABRIELA OLIVEIRA 727,7 2 APROVADO(A)
230510172422034 DHYOGO PIOVESAN 679,66 3 APROVADO(A)
230519095142870 RAFAEL KAIBERS 635,36 4 APROVADO(A)
230516131747878 CAMILE BROCHIER GRUDZINSKI 624,78 5 APROVADO(A)
230518122947464 LEANDRA BRITTO GAMA 605,54 6 APROVADO(A)

230516112602066 LAIS ELEN DE OLIVEIRA MAGALHAES 
LEVANDOSKI 581,24 7 APROVADO(A)

230512083928950 CRISTIANI DA SILVA 574,24 8 APROVADO(A)
230518083559484 ANA JULIA DE SOUZA PEREIRA 562,54 9 APROVADO(A)
230512125036613 GYOVANNA DE AZEREDO COSTA 520,3 10 APROVADO(A)
230521174954360 HUGO TAVARES FONSECA 516,06 11 APROVADO(A)

230513121910515 FRANCIS MARDEN GOMES DA 
FONSECA 510,22 12 APROVADO(A)

230518215144855 LUANA APARECIDA SCHMIDT NUNES 491,3 13 APROVADO(A)
230519191810150 BRIGIDO CAVALHEIRO 381,7 14 APROVADO(A)
230516113602212 CAMILA DA SILVA NOGUEIRA 302,96 15 APROVADO(A)



CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO

230513172611243 BRENDA APARECIDA OLIVEIRA DA 
SILVA 576,32 1 APROVADO(A)

230515150122836 DAMARES APARECIDA ALBINO 542,74 2 APROVADO(A)
230518155217281 ISIDIO ALVES BEZERRA TEIXEIRA 501,34 3 APROVADO(A)
230519035812110 FABRICIO JEAN GOMES DA SILVA 481,64 4 APROVADO(A)
230519132509053 CAMILLI FERNANDA DE SOUZA 473,72 5 APROVADO(A)
230510162153707 MARIA EDUARDA SOARES DA COSTA 473,48 6 APROVADO(A)

230520165006606 BLACIA MARIA MOLARES - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230513200425949 VINICIUS CEZAR YAMASHITA - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230511123306519 DANIEL HENRIQUE 
GONCALVES SOARES 678,22 1 APROVADO(A)

230519162657040 LUANA MAIOLLI BARROS 677,9 2 APROVADO(A)
230521174710240 REJANE FRANCESCHINI 668,94 3 APROVADO(A)
230518173241579 JULIA GUSMAO SOUZA 667,34 4 APROVADO(A)
230514175956284 RHUAN DELGADO AGUIAR 660,22 5 APROVADO(A)

230520062752199 MATHEUS HENRIQUE DE 
BRITO SOUZA 643,9 6 APROVADO(A)

230510130825737 INGRID LOPES DE SOUZA 642,84 7 APROVADO(A)

230510224632170 LEANDRO AUGUSTO 
NEDEL 638,08 8 APROVADO(A)

230518194237615 AMANDA PEREIRA 
CORDEIRO 618,32 9 APROVADO(A)

230518022114757 NICOLAS GABRIEL 
BRUNISMANN 614,74 10 APROVADO(A)

230512115155261 TAMIRIS NASCIMENTO DE 
SOUZA 610,5 11 APROVADO(A)

230510140046602 GEANDRA SOUZA 
FERREIRA 606,7 12 APROVADO(A)

230512200117814 ANDERSON MURIEL 
MOREIRA WISNIEWSKI 603 13 APROVADO(A)

230512171739211 LETICIA LIRA BEZERRA 593,78 14 APROVADO(A)
230515083607112 FABRICIO LUCIANO MUNIZ 583,6 15 APROVADO(A)



230510154002790 HELITON GONCALVES 583,52 16 APROVADO(A)
230513220244862 LAURA HELENA ZANCHI 572,92 17 APROVADO(A)

230511102537558 DAVID LUCAN BARBOSA 
FERNANDES 570,84 18 APROVADO(A)

230510205154858 JOSEANE OLIVEIRA 
RIBEIRO 570,3 19 APROVADO(A)

230519005305558 FELIPE FRACARO BRUM 569,04 20 APROVADO(A)
230517102754249 ANGELITA PAULISTA 561,28 21 APROVADO(A)
230511153923883 THOMAZ TAVARES BRITO 554,8 22 APROVADO(A)

230519235832669 DENIS BATISTA DOS 
SANTOS MAICZUK 545,86 23 APROVADO(A)

230517223108692 KELVIN KAUAN DA CRUZ 
SILVA 544,54 24 APROVADO(A)

230514150120053 OCTAVIO HENRIQUE PAZ 
DOS SANTOS 487,48 25 APROVADO(A)

230512161830447 JOSENETH BRUNO 
ANGELO 475,68 26 APROVADO(A)

230512093931614 JOSE ALEXSANDRO DE 
ARAUJO NASCIMENTO 468,26 27 APROVADO(A)

230509220012789 FELIPE APARECIDO 
BAPTISTA 458,76 28 APROVADO(A)

230519204054540 JULIA CODO GONZAGA 458,12 29 APROVADO(A)

230512001956660 HUDSON GIOVANI DE 
SOUZA JUNIOR - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL

230512174814479 DANIEL LEZCANO GIMENES - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230515103219824 VICTORIA NAVARQUI 
RODRIGUES DE MELLO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL
CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO

230511201554883 PEDRO AUGUSTO 
CIRQUEIRA COSTA 616,44 1 CLASSIFICADO(A)

230510170614950 KAIQUE DA SILVA BOLDIAO 
MARTINS COSTA 610,06 2 CLASSIFICADO(A)

230520201919754 MARIO MANUEL VALDIVIA 
VELASQUEZ 554,54 3 CLASSIFICADO(A)



230512085653175 IZABELA APOLINARIO 552,2 4 CLASSIFICADO(A)

230513125859731 LARISSA MORAES 
TEIXEIRA 547,8 5 CLASSIFICADO(A)

230512114736295 NAYARA JOSIELLY NUNES 536,78 6 CLASSIFICADO(A)

230518212009050 HERNAN ANDRES 
VASQUEZ VIVAS 524,36 7 CLASSIFICADO(A)

230520131259414 GUILHERME MAKOSKI 
LOMBARDI 484,3 8 CLASSIFICADO(A)

230519194214078 NATALI CRISTINA DE 
ALMEIDA CAMARGO 462,56 9 CLASSIFICADO(A)

230519205603379 LEONARDO BARROS 
SHERBATEY 447,54 10 CLASSIFICADO(A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230511001120372 LUIS AFONSO SILVA 
SOUSA 611,48 1 APROVADO(A)

230513201802239 TIAGO FRANCISCO DE 
MOURA GUEDES 546,6 2 APROVADO(A)

230515122157637 KAINAN FELIPE 
RITTERBUSCH 527,74 3 APROVADO(A)

230518103207769 ANA BEATRIZ MOREIRA 
FERNANDES 524,26 4 APROVADO(A)

230518144818563 MELISSA CAROLINA 
BRUNHEIRA 502,42 5 APROVADO(A)

230518092748958 ADRIANO PEREIRA 
VALENZUELA 421,1 6 APROVADO(A)

230511173203094 SAMANTHA LOVERA 
WIEMANN DOS SANTOS 383,02 7 APROVADO(A)

230510174617884 HILDA DA SILVA DE LIMA - - DESCLASSIFICADO(A)

CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO
230515013703129 ANA MARIA KAUST 603,66 1 APROVADO(A)

230519221547469 CAROLINE DE PAULA 
SILVA 473,66 2 APROVADO(A)

230512065233443 ARILSON FLORES FELIX 423,88 3 APROVADO(A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230517111041881 EDINEUTON VIEIRA NUNES 
FILHO 666 1 APROVADO(A)

230512221456165 JOAO VITOR DE SOUZA 
QUADROS 657,64 2 APROVADO(A)

230512140918482 CAIO MANCHINI MARUJO 646,24 3 APROVADO(A)
230519105300993 LUCAS DUARTE DE OLIVEIRA 639,94 4 APROVADO(A)

230510231322732 JOAO GABRIEL DA SILVA 
BUENO 638,96 5 APROVADO(A)

230512184933190 JOAO FERREIRA DOS SANTOS 
FILHO 622,46 6 APROVADO(A)

230521124701543 MARCELO JAMES BAFFI 617,44 7 APROVADO(A)

230514124526171 MANUELA COIMBRA LEANDRO 
DE SOUZA CAVALCANTI 613,54 8 APROVADO(A)

230515174729081 ALICE VITORIA SOUZA 
BARBOSA 608,7 9 APROVADO(A)

230512143207863 PEDRO AUGUSTO SILVA 
CABRERA 601,88 10 APROVADO(A)

230520082631815 ELBERT BARROS PAZ 581,02 11 APROVADO(A)

230516004735923 OTAVIO ALEXANDRE DE 
ANDRADE 579,86 12 APROVADO(A)

230517110948370 LUIZA CARNEIRO VILAS BOAS 
FERREIRA 572,1 13 APROVADO(A)

230510203316065 JOSE JERONIMO RODRIGUES 
DE ALMEIDA 568,8 14 APROVADO(A)



230510142957175 CARLOS ANDRE SILVA 
CARVALHO 566,52 15 APROVADO(A)

230511130641109 FELIPE FANTINEL FRANKE 557,94 16 APROVADO(A)

230512073534259 ROGER EDUARDO MARTINIANI 
DE ARAUJO 554,92 17 APROVADO(A)

230511134828177 FRANCIELE RODRIGUES PRIMO 
SILVA 551,42 18 APROVADO(A)

230518190700070 GABRIEL SILVA SOUZA 546,24 19 APROVADO(A)
230512130222091 JACQUELINE BATISTA ANTUNES 543,42 20 CLASSIFICADO(A)
230515150122836 DAMARES APARECIDA ALBINO 542,74 21 CLASSIFICADO(A)
230517103534006 HELOISA CAROLINE NARLOCH 535,9 22 CLASSIFICADO(A)

230510173033385 RAI FRANCISCO PINHEIRO 
FIDELES 535,36 23 CLASSIFICADO(A)

230510151537190 BRENDA ADRIELLE LEITE 
SANTIAGO 516,24 24 CLASSIFICADO(A)

230515103226158 GABRIELLY BORDIGNON 
ARCARO 512,96 25 CLASSIFICADO(A)

230521141753517 RAPHAELA VICTORIA LOPES 
GOMES 473,22 26 CLASSIFICADO(A)

230510221040556 JHONES DA SILVA TEIXEIRA 468 27 CLASSIFICADO(A)
230520150002941 ELVEUS ULYSSE 467,64 28 CLASSIFICADO(A)

230511021212733 WANDHEILYSON CARVALHO 
PASSOS 467 29 CLASSIFICADO(A)

230511194745403 SHELLY ARCANJO DOS SANTOS 466,6 30 CLASSIFICADO(A)
230510163618920 JESSICA DE FATIMA PORFIRIO 451,4 31 CLASSIFICADO(A)

230510220955455 MARIANI ARGENTON 
ALEXANDRE 449,06 32 CLASSIFICADO(A)

230519134253887 VANDERLEI RODRIGUES DE 
SOUZA JUNIOR 437,94 33 CLASSIFICADO(A)

230518105849301 NATALLIA MIRANDA MARQUES - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230519015539561 VINICIUS BARROS PIRES DA 
SILVA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL
CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO



230518090302191 MARIZETE FABIANA DOS 
SANTOS 648,34 1 CLASSIFICADO(A)

230514222315764 RAPHAEL HENRIQUE 
FORMIGARI GONCALVES 624,56 2 CLASSIFICADO(A)

230511093433714 BRUNA ARIELE LIMA ROCHA 583,92 3 CLASSIFICADO(A)
230515161626225 REBECKA VIANA DA SILVA 580,06 4 CLASSIFICADO(A)

230511215841897 RICARDO MASSOTTI DOS 
SANTOS 561,86 5 CLASSIFICADO(A)

230520085750036 BRUNA DE OLIVEIRA SOARES 558,98 6 CLASSIFICADO(A)

230518171231835 AMERICO MANUEL PORTILLA 
LLERENA 531,62 7 CLASSIFICADO(A)

230515094857186 MARINETH DOS SANTOS 
TELLES 521,46 8 CLASSIFICADO(A)

230512000755213 KAMILLY ALVES DA SILVA 505,62 9 CLASSIFICADO(A)

230521142036378 GIOVANA CRISTINA RIBEIRO DE 
ARAUJO 502,9 10 CLASSIFICADO(A)

230512135917021 LUIS DEJESUS VENIALGO 488,66 11 CLASSIFICADO(A)
230511000632920 ANTHONY VICTOR GUTERRES 477,34 12 CLASSIFICADO(A)
230519114622439 IGOR PAULINO FONTES 476,86 13 CLASSIFICADO(A)

230518152558031 LUIS RODRIGO MARTINS DE 
SOUSA LOPES 465,12 14 CLASSIFICADO(A)

230513132849557 IVANETE SANTOS DE OLIVEIRA 406,1 15 CLASSIFICADO(A)

230510175719315 JANDIR DA SILVA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230515064108314 VICTOR OCTAVIO ALARCON 
PEDROSO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

ENGENHARIA DE ENERGIA
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA
230510231146655 JOAO PEDRO ARAUJO 621,08 1 APROVADO(A)

230510103804820 GUSTAVO RAFAEL TREVISAN 
LIMA 614,72 2 APROVADO(A)

230520002552372 BRUNO MARCOS DA SILVA 603,2 3 APROVADO(A)
230517100203880 KARLA SUSANE SILVA CARVALHO 587,34 4 APROVADO(A)

230510200207379 JANAINA FERNANDA SGUARIZI 
VEGA 563 5 APROVADO(A)

230519082926185 LAURA CONSTANTE 543,54 6 APROVADO(A)
230514150021773 IGOR SILVA DE BARROS 542,68 7 APROVADO(A)
230513153558547 GUSTAVO BARRETO DA SILVA 511,6 8 APROVADO(A)
230512160245134 SARAH HADJA REIS REINALDO 494,46 9 APROVADO(A)
230517172230831 MARCELO FELIPE JUNIOR 467,54 10 APROVADO(A)
230521071112384 RAI DE PAULA RIBEIRO DA ROSA 459,16 11 CLASSIFICADO(A)
230519141053782 ISAIAS ARAUJO BARBOSA 366,38 12 CLASSIFICADO(A)

230511011003393 ELVIS BRUNO ANGELO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230510175719315 JANDIR DA SILVA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO
230512214539187 EVERTON CAMARGO DE FARIA 559,44 1 CLASSIFICADO(A)

230518112840776 OSVALDINO FERREIRA 
GONCALVES JUNIOR 547,22 2 CLASSIFICADO(A)



230517090648059 ANA CLAUDIA ARAUJO PINHEIRO 
SOARES 544,12 3 CLASSIFICADO(A)

230521173150273 DEBORA CARVALHO DOS SANTOS 543,96 4 CLASSIFICADO(A)

230513133339818 BRENDO FERREIRA DOS SANTOS 
CORDEIRO 541,4 5 CLASSIFICADO(A)

230510151537190 BRENDA ADRIELLE LEITE 
SANTIAGO 516,24 6 CLASSIFICADO(A)

230514225031333 JOAO PAULO BATISTA VILAS 
BOAS 512,42 7 CLASSIFICADO(A)

230518111235081 GEOVANA LUIZA BORDINHAO 501,52 8 CLASSIFICADO(A)
230510221040556 JHONES DA SILVA TEIXEIRA 468 9 CLASSIFICADO(A)

230511021212733 WANDHEILYSON CARVALHO 
PASSOS 467 10 CLASSIFICADO(A)

230515102840545 EDILMAR SANTOS DE OLIVEIRA 459,08 11 CLASSIFICADO(A)

230510174617884 HILDA DA SILVA DE LIMA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230512001956660 HUDSON GIOVANI DE SOUZA 
JUNIOR - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL

230518081739170 KATIA SOUZA GERALDO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230521172353000 MARCELO HENRIQUE MOREIRA 
COUTO PRACA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

ENGENHARIA DE MATERIAIS
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230517100832284 JOSEPH DUARTE DE 
TOLEDO PACIFICO 617,6 1 APROVADO(A)

230513190709920 JOSE ROBERTO ARAUJO 
MOTA 603,4 2 APROVADO(A)

230519091019057 GABRIEL SOUZA 
FERREIRA 575,74 3 APROVADO(A)

230521175545628
AMANDA POLIANA 
PEREIRA SALLES 

THOMASSEM
558,18 4 APROVADO(A)

230518150331509 LUCAS SOUSA 
RODRIGUES 514,32 5 APROVADO(A)

230518223557364 ISABELLA ALMEIDA DA 
SILVA 489,82 6 APROVADO(A)

230511222059421 ISABEL MARIA PATRICIO 480,32 7 APROVADO(A)

230512103852083 ENNIG DO CARMO 
ALEXANDRE 382,8 8 APROVADO(A)

230512153132672 LAIURTON SALES RAMOS 358,56 9 APROVADO(A)

230510161114959 GUILHERME DE OLIVEIRA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230514222503520 HELENILSON AMARAL - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230520040933684 RENAN CLAUDE DE 
LUCENA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL



230515064108314 VICTOR OCTAVIO 
ALARCON PEDROSO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL
CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO

230510150651976 YASMIN ACOSTA CASSEL 527,44 1 APROVADO(A)

230510163618920 JESSICA DE FATIMA 
PORFIRIO 451,4 2 APROVADO(A)

230512224139111 JOAO PEDRO MOREIRA 
DE SOUZA 398,62 3 APROVADO(A)

230519015539561 VINICIUS BARROS PIRES 
DA SILVA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

ENGENHARIA FÍSICA 
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230515053308208 JOAO PEDRO DE JESUS PEREIRA BORHER 
JARDIM 703,2 1 APROVADO(A)

230518130720256 ELOISA GOMES PEREIRA 678,76 2 APROVADO(A)
230512202238004 EVALTO FERREIRA DE OLIVEIRA 634,62 3 APROVADO(A)

230510165904553 MATEUS FELIPE PEREIRA DA CUNHA 
TAVARES 632,02 4 APROVADO(A)

230520114224299 LARA KELLY DIAS MARTINS 590,14 5 APROVADO(A)
230511215705515 VINICIUS ARAUJO FARIA 579,36 6 APROVADO(A)
230511183700219 MONALIZA MARIANA JOVIATTI DANTAS 573,12 7 APROVADO(A)
230512141233723 JOSE LEANDRO FERREIRA BORGES 522,02 8 APROVADO(A)
230511090412884 THIAGO MARTINS PONTES MARTINS 513,84 9 APROVADO(A)
230519172952339 ANDERSON MARCOS BESPALEC 495,7 10 APROVADO(A)
230511220507266 LUIZ HENRIQUE ARAUJO FARIA 482,78 11 APROVADO(A)

230513195637710 CAMILA OLIVEIRA DA SILVA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230521172353000 MARCELO HENRIQUE MOREIRA COUTO 
PRACA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL
CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO

230520150002941 ELVEUS ULYSSE 467,64 1 APROVADO(A)

230512094717708 LUIZ FELIPE CAMPOZANO WERNER DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

ENGENHARIA QUÍMICA 
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA
230511133736532 TALLES BRUNO TORRES OLIVEIRA 758,16 1 APROVADO(A)
230515102916840 ENZO FURQUIM BONETTO 729,58 2 APROVADO(A)
230513234708906 VITORIA DORNELAS FONSECA 673,2 3 APROVADO(A)
230518215249829 NATHALIA GOMES MONTEIRO DA SILVA 670,42 4 APROVADO(A)
230518210131211 GABRIELLE NATALLY DE SOUZA SILVA 649,4 5 APROVADO(A)
230517171506630 JULIA OLIVEIRA DIAS 634,34 6 APROVADO(A)
230518083351147 SABRINA ANDRESSA SILVA BARROS 633,34 7 APROVADO(A)
230515235912368 NATALIA GOMES DE OLIVEIRA FRANCA 619,52 8 APROVADO(A)
230518155042813 ALEXANDRE MESQUITA LIMA 617,06 9 APROVADO(A)
230516195923936 GECIARIA DA SILVA NERY 610,92 10 APROVADO(A)
230520170154445 SAVIO PAES FERNANDES 598,98 11 APROVADO(A)
230518163302450 LUCAS DOS SANTOS VICENTINI 580,28 12 APROVADO(A)
230519120904945 ALIA SAMAI BARROS SILVA 569,68 13 APROVADO(A)
230521105247482 LEANDRO BARROS CASTANHARO 565,88 14 APROVADO(A)
230517223825976 CARLOS VICTOR BERTOLA 562,08 15 APROVADO(A)
230516163005148 MARILANE FERREIRA DA SILVA 548,56 16 APROVADO(A)
230512154019959 PEDRO ROMULO PEREZ GRANDIDIER 532,94 17 APROVADO(A)
230511162912545 JOAO PEDRO CRUZ 523,96 18 APROVADO(A)
230512025612360 ALESSANDRO FERNANDES PEREIRA 519,8 19 APROVADO(A)
230512005140677 CESAR SILVA FALCO 484,04 20 APROVADO(A)



230512233051251 JOSE FERNANDO BELMONTE 
CAVALHEIRO 478,08 21 APROVADO(A)

230518221043525 NIZAEL CAMPOS DA SILVA 457,38 22 CLASSIFICADO(A)
230513132849557 IVANETE SANTOS DE OLIVEIRA 406,1 23 CLASSIFICADO(A)

CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO
230511105425407 KALYNE NATHAN PAULINO 579,38 1 CLASSIFICADO(A)
230518071038399 THAIS SANTOS PIMENTA 550,3 2 CLASSIFICADO(A)
230517103534006 HELOISA CAROLINE NARLOCH 535,9 3 CLASSIFICADO(A)
230511134856428 TIAGO LOPES RIBEIRO 508,06 4 CLASSIFICADO(A)
230514182019180 NATANIA MENDES 496,14 5 CLASSIFICADO(A)
230520211449183 JOAO PEDRO SUTIL TEIXEIRA 492,24 6 CLASSIFICADO(A)
230516010358943 DAVID DEMITTE 424,28 7 CLASSIFICADO(A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

FILOSOFIA
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230515134645727 WESLEY ADRIANO DE LIMA 
MARQUES 573,26 1 APROVADO(A)

230520101825460 ELISSA POMPONIO RENESTO 570,86 2 APROVADO(A)

230517015608670 PAULO CARDOSO DOS SANTOS 
ALVES 544,94 3 APROVADO(A)

230515121905732 PABLO FAGNER MARQUES 
SIQUEIRA 509,64 4 APROVADO(A)

230514223622410 JAMILY FERREIRA VILAS BOAS 453,3 5 APROVADO(A)
230518183522569 LUANA ESTEFANY BRITOS 289,6 6 APROVADO(A)

230517154820347 LINDOMAR ALVES DE ABREU - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230510205030807 CILENE DE FREITAS PEREIRA - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL

CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO

230518195536535 MARIA CLARA ARCANJO DE 
OLIVEIRA 545,06 1 APROVADO(A) FILOSOFIA

230518094442708 NATHALLYA COSTA OLIVEIRA 489,92 2 APROVADO(A) FILOSOFIA

230513111259597 EDUARDO HENRIQUE BRANCO 
SOLIDADE - - DESCLASSIFICADO(A)

NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO 

EDITAL



230515092928727 GILBERTO R SOARES - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

GEOGRAFIA (BACHARELADO)
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230518160159770 ELLEN CRISTINA PARAGUASSU DOS 
SANTOS 609,88 1 APROVADO(A)

230519103804010 BRENDA SOUZA SANTOS 572,72 2 APROVADO(A)
230512135816213 CHARLES ROBERTO DE BRITO 556,58 3 APROVADO(A)
230521161424676 DANIEL FERNANDO GONZAGA 553,66 4 APROVADO(A)
230513010649225 JERALDINO ANTONIO SAMBE 552,66 5 APROVADO(A)
230512163843026 GABRIEL FERNANDO DE SOUZA 520,14 6 APROVADO(A)
230517232331247 WAGNER MIGUEL CORDEIRO KLEIN 401,4 7 APROVADO(A)

CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO

230515130335456 EMERSON GIOVANI SILVA ALVES - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

GEOGRAFIA (LICENCIATURA) 
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230521170834062 NOELIO DA SILVA 
CORDEIRO JUNIOR 655,5 1 APROVADO(A)

230521105450084 LUCAS AMAURY PRESTES 654,32 2 APROVADO(A)
230517183239244 LUCAS DOS SANTOS SILVA 623,52 3 APROVADO(A)

230512122150760 JOSE AUGUSTO JACOB 
RAMALHO DA SILVA 560,06 4 APROVADO(A)

230511134234378 KERLYN CRISTINA KLEIN 544,14 5 APROVADO(A)

230518114344367 ANA CLAUDIA BATISTA 
ORLANDO 465,44 6 APROVADO(A)

230515183331323 AMANDA CRISTINA 
RODRIGUES DA SILVA 445,62 7 APROVADO(A)

230517004241725 MARCOS RIAN SALDANHA 
TENAZOR 405,02 8 APROVADO(A)

CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO
230516093207024 RAFAEL DOS ANJOS ALVES 562,3 1 APROVADO(A)

230516125943990 MARCELO RODRIGO DE 
OLIVEIRA SILVA DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL

230519191631134 RAFAEL RODRIGUES 
MENEZES DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

HISTÓRIA – LICENCIATURA
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA
230518102246659 ANA CLARA FERRARES 590,3 1 APROVADO(A)

230517221937383 VICTOR GABRIEL VIANA DE 
CARVALHO 562,64 2 APROVADO(A)

230513164738674 NICOLAS VON MUHLEN DO 
AMARAL 554,44 3 APROVADO(A)

230517131742637 LEONARDO DE SOUSA RAMOS 552,08 4 APROVADO(A)
230521095911650 TAIANDRA BRANDT FOSS 546 5 APROVADO(A)
230513114541625 DIEGO BIGANON NEGRI 535,6 6 APROVADO(A)
230512132204526 YARA CAVALCANTE DA SILVA 533,62 7 APROVADO(A)
230518084752496 MILENA LOPES ARAUJO 519,14 8 APROVADO(A)
230518085856283 ANA MARIA AGUIAR DE URZEDA 511,88 9 APROVADO(A)
230518193328547 ANDRE FELIPE LUCINI SILVA 495,36 10 APROVADO(A)
230517225037881 JOAO PEDRO DE OLIVEIRA 482,24 11 APROVADO(A)
230510143701767 GABRIEL VALERIO DA SILVA 477,22 12 APROVADO(A)

230521131645506 MILENA GARCIA CORDOVA 
GONCALVES 473,88 13 APROVADO(A)

230516153711463 AMANDA APARECIDA DE 
OLIVEIRA SOUZA 464,4 14 APROVADO(A)

230511133345063 ALESSANDRO LARANHAGA 
SALVADOR 398,6 15 APROVADO(A)

230518195545724 LUANA ROMANI 381,94 16 APROVADO(A)



230515115535680 DANUBIA RODRIGUES DE LIMA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO EDITAL

230513111259597 EDUARDO HENRIQUE BRANCO 
SOLIDADE - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL

230516125943990 MARCELO RODRIGO DE OLIVEIRA 
SILVA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL

230519191631134 RAFAEL RODRIGUES MENEZES - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO EDITAL

CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO
230518131325317 EMMANUELY KARINE PIRES 521,02 1 APROVADO(A)
230518205918988 JULINHO TUPA XANDARO RAMOS 390,38 2 APROVADO(A)
230520210714419 LUIZ PAULO DOS SANTOS 372,16 3 APROVADO(A)

230515095638933 CAMILA VITORIA ALVES DA SILVA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO EDITAL

230520015229664 NICOLE MACHADO LOPES DA 
SILVA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA (BACHARELADO) 
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA
230514202330866 GABRIEL PEREIRA RAMOS 709,34 1 APROVADO(A)

230510192324568 ADRIEL ELIAS VICENTIN 
DIAS 578,22 2 APROVADO(A)

230517124559376 EDIOMARA DE RAMOS 
ANTUNES 454,9 3 APROVADO(A)

230519135514722 JAISSON JUSTINO ANGELO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO EDITAL

CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO
230519201311748 VITORIA ALMEIDA ECKER 565,82 1 APROVADO(A)

230511224203531 BRENDAH JHENNYFER 
BARBOSA DE LIMA 523,28 2 APROVADO(A)

230514004351326 GERCINO AUGUSTO ALVES 
DE DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230511234517819 FABIANE VANESSA SOUSA 
ARAGAO BEZERRA 626,76 1 APROVADO(A)

230511101608482 ANA KAROLINA RAMOS DA 
FONSECA 590,18 2 APROVADO(A)

230510172955081 MARIANE COSTA DA SILVA 579,2 3 APROVADO(A)

230511144535273 MARIA FERNANDA BUENO 
COLACO 558,76 4 APROVADO(A)

230519123503291 NICOLE DE SOUZA LANA 554,9 5 APROVADO(A)

230514171422512 YASMIN BATISTELLA 
GHANI 525,8 6 APROVADO(A)

230513154927650 NATHAN BATISTA SALES 511,7 7 APROVADO(A)

230519155555015 KAMILLY VITORIA FARIA DE 
LIMA 499,54 8 APROVADO(A)

230519132848392 MARIA LAURA BECKER 
GHEDIM 491,12 9 APROVADO(A)

230514022314293 TIAGO NIERADKA 
MATHEUS FILHO 490,32 10 APROVADO(A)

230511001917021 HAUANNY KAMILY SANTOS 
MORAES 490,08 11 APROVADO(A)

230512181926450 MARIA DE NAZARE 
MODESTO DA COSTA 482,28 12 APROVADO(A)

230511112030595 LUANA DA SILVA DE JESUS 480,42 13 APROVADO(A)

230510154405883 CARLOS AUGUSTO ALVES 
AZEVEDO 477,36 14 APROVADO(A)



230515220651994 MAIARA SOUZA CARVALHO 462,6 15 APROVADO(A)

230518102755337 RAQUEL LAGO GOUVEIA 
DE OLIVEIRA 448,4 16 APROVADO(A)

230515092550776 DALISSON EDUARDO 
MURATU 431,5 17 APROVADO(A)

230511005908972 WENDENSON ALVES 
SOARES 314,76 18 APROVADO(A)

230515095638933 CAMILA VITORIA ALVES DA 
SILVA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL

230511091308196 ELISANGELA MAYER - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230515092928727 GILBERTO R SOARES - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230515130335456 EMERSON GIOVANI SILVA 
ALVES - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL

230510164517064 KEVIN MCLAY RIODIN - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

230512151110533 VTYFXDCF - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL

CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO

230511223907283 KAUANY ANTUNES DE 
OLIVEIRA 492,88 1 APROVADO(A)

230517122159740 LIVIAN QUEIROZ 
HUMPHREYS 484,56 2 APROVADO(A)

230517202326839 MARCELA DE OLIVEIRA 
DUSANOSKI 478,4 3 APROVADO(A)

230510184413848 MARLICIA LAURENTINO DO 
CARMO 451,42 4 APROVADO(A)

230517151641082 ESMAEL DIQUE VENANCIO 447,56 5 APROVADO(A)

230519140650594 GENI MOREIRA DA SILVA 
BELLO 428,76 6 APROVADO(A)

230520171233898 ELIANE DE FATIMA 
MORALES - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL

230515154046122 RAYSSA DOS PASSOS 
BARBOSA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL



230512151110533 VTYFXDCF - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 
1.6 DO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

MATEMÁTICA
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230510170859530 STELLA LETICIA 
MANDRO CEBIM 715,38 1 APROVADO(A)

230511192611647 RAINERIO CALMONT 
JUNIOR 628,44 2 APROVADO(A)

230515162557479 WANG YUAN CARUSO 
DE SOUSA VIEIRA 609 3 APROVADO(A)

230511124648530 HENRIQUE CAMARGO 
DE PAULA 554,44 4 APROVADO(A)

230514180958606 JOELSON MATOS 
SANTOS 536,34 5 APROVADO(A)

230513230857380 ALAN ADRIANO 
FUENTES LEON 532,44 6 APROVADO(A)

230517230541184 MAYARA THALITA DA 
SILVA 523,5 7 APROVADO(A)

230512155055962 RICHARD RAFAEL DE 
OLIVEIRA 521,54 8 APROVADO(A)

230521162956429 PATRICIA TORRES 
BORSTEL DA SILVA 510,98 9 APROVADO(A)

230521104941993 LEONARDO ANDRADE 
OHASI 508,98 10 APROVADO(A)

230512094717708 LUIZ FELIPE 
CAMPOZANO WERNER - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL
CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO



230511122922730 LUIS FERNANDO DOS 
REIS MICHELS 554,4 1 APROVADO(A)

230510173033385 RAI FRANCISCO 
PINHEIRO FIDELES 535,36 2 APROVADO(A)

230518121142856 EMANUELE MOREIRA DA 
COSTA 507,26 3 APROVADO(A)

230520101829343 JULIVAL DOS SANTOS 
DE JESUS 465,1 4 APROVADO(A)

230510220955455 MARIANI ARGENTON 
ALEXANDRE 449,06 5 APROVADO(A)

230513195637710 CAMILA OLIVEIRA DA 
SILVA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL

230515115535680 DANUBIA RODRIGUES 
DE LIMA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL

230516105038271 IZAIAS ARAUJO INACIO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO EDITAL

230510170847070 YGOR LUAN FLEITAS 
ADAUTO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230512084421791 GUSTAVO HENRIQUE 
MATHIAS 652,24 1 APROVADO(A)

230511115000286 ANA BEATRIZ PETILLE 
DORTA 593,62 2 APROVADO(A)

230516002706079 GABRIEL ALYSSON 
COSTA GONCALVES 523,46 3 APROVADO(A)

230518141805978 JOAO MARIA DOS 
SANTOS NETO 485,06 4 APROVADO(A)

230511174606449 RAIANE KINKSTON 
PORTELA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 

1.6 DO EDITAL
CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO

230515180955704 TAYLOR MACIEL GARCIA 537,1 1 APROVADO(A)

230515132830393 EMILY JOAQUINA MAGNI 
DORADO 514,92 2 APROVADO(A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

MÚSICA
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA 
ENEM

NOTA PROVA 
PRÁTICA NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA ÊNFASE

230520173025161 LUIZ HERBET SOUZA 716,3 850 783,15 1 APROVADO(A)
MÚSICA - BACHARELADO (ÊNFASE 

PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – 
CRIAÇÃO MUSICAL)

230521161335810 SAMUEL ANANIAS LOPEZ 466,08 915 690,54 2 APROVADO(A)
MÚSICA - BACHARELADO (ÊNFASE 

PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – 
CRIAÇÃO MUSICAL)

230521152738010 NANDERSON ANTONIO DA 
SILVA 582 450 - - DESCLASSIFICADO(A)

NÃO ATINGIU A 
NOTA MÍNIMA NA 
PROVA PRÁTICA. 

ITEM 7.7.6

MÚSICA - BACHARELADO (ÊNFASE 
PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – 

CANTO)

230517121935970 CRISTOVAO JOSE DA 
SILVA FERNANDES - - - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL
MÚSICA - BACHARELADO (ÊNFASE 

PESQUISA EM MÚSICA)

230513154314954 THAYS FERNANDA 
JANUARIO DA SILVA - - - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL

MÚSICA - BACHARELADO (ÊNFASE 
PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – 

CANTO)

230519151652457 TIAGO FERNANDO 
AZEVEDO E SOUZA - - - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL 

MÚSICA - BACHARELADO (ÊNFASE 
PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – 

CANTO)
CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO

230517154820347 LINDOMAR ALVES DE 
ABREU DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL

230519151652457 TIAGO FERNANDO 
AZEVEDO E SOUZA DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL

230517121935970 CRISTOVAO JOSE DA 
SILVA FERNANDES DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL

230513154314954 THAYS FERNANDA 
JANUARIO DA SILVA DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

QUÍMICA
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230511083744383 ANA AMELIA DE CARVALHO 
CASTRO 648,4 1 APROVADO(A)

230518150032471 RAFAELA CARVALHO DE 
ALMEIDA 644,56 2 APROVADO(A)

230511073222367 GIOVANA REIS DE LISBOA 643,32 3 APROVADO(A)

230519113545247 MARIA VITORIA PELEGRINI 
LOPES 636,88 4 APROVADO(A)

230510123015732 LAURA CRISTINA CARDOSO DE 
AVELAR 626,98 5 APROVADO(A)

230517144937393 JOSE EDILSON DE SOUSA 
BENTO 595,12 6 APROVADO(A)

230513154232849 ROBERTA ARYANE SANTANA 
FARIA 583,2 7 APROVADO(A)

230518091729874 JENNIFER KAROLINE 
CAVALCANTE DE SOUZA 582,54 8 APROVADO(A)

230518084119520 EDUARDA SANTOS DE 
OLIVEIRA 553,44 9 APROVADO(A)

230520140954407 MAYRA NAIANY DA SILVA 509 10 APROVADO(A)
230514224557330 HELENA MARQUES CASTRO 477,48 11 APROVADO(A)

230519115719191 FABRICIO GABRIEL 
GONCALVES BORGES 470,1 12 APROVADO(A)

230521112844173 FERNANDA MENDOZA WILLY 446,88 13 APROVADO(A)
CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO



230513164538447 BIANCA SELENE PINTO FLORES 409,74 1 APROVADO(A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

SAÚDE COLETIVA
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA
230515102838680 LUANA TEIXEIRA DA MAIA 714,66 1 APROVADO(A)

230517133422946 ISABELA VASCONCELOS 
RODRIGUES 709,58 2 APROVADO(A)

230510060545028 ROBSON GALDINO MEDEIROS 706,7 3 APROVADO(A)
230510195608267 KAMILA NOGUEIRA CEVIDANES 705,84 4 APROVADO(A)

230519190951979 BRUNA MARIA DE OLIVEIRA 
COLONHEZE 664,46 5 APROVADO(A)

230510232729764 IAN JOEL RIZZELLO 631,68 6 APROVADO(A)
230517043344925 ARTHUR IAN TEODORO BARBOSA 619,38 7 APROVADO(A)
230521150854556 ANDREA FRANCISCA JEDE 616,26 8 APROVADO(A)
230514204954175 ANA CLARA MULLER ROSAS 606,18 9 APROVADO(A)
230510234532602 CRISTIANO CARLOS FERREIRA 602,84 10 APROVADO(A)
230511082449092 LUCAS CAVALCANTE MOUSINHO 591,46 11 APROVADO(A)

230520202036068 ANTONIO MARCOS BARRETO 
RIBEIRO 587,32 12 APROVADO(A)

230511000754444 LEONARDO SANTOS REGO 
TRICARICO 587,24 13 APROVADO(A)

230513205159891 MAYRA CRISTINA NUDI PERIN 575,86 14 APROVADO(A)
230513225108343 FABIANO CORREIA DE AQUINO 574,62 15 APROVADO(A)
230520123224406 YASMIN JUBE SOUZA DE LEMES 568,92 16 APROVADO(A)



230510140750550 FERNANDA ROBERTA DE 
CARVALHO STORTI 560,36 17 APROVADO(A)

230510170527104 LARISSA MAYARA TENORIO 
RODRIGUES 554,76 18 APROVADO(A)

230519115925259 HARISON LUIDY MELO DE SOUZA 550,86 19 APROVADO(A)
230511143937887 DANILO JEREMIAS DA SILVA GOMES 542,52 20 APROVADO(A)
230514202544801 RAFAEL DE SOUZA ALISKI 531,62 21 APROVADO(A)
230520170650646 DEIVID MACIEL DE OLIVEIRA SILVA 529,3 22 APROVADO(A)

230520230107353 TAMAR ANGELINI CURVELO ALVES 
RODRIGUES 529,14 23 CLASSIFICADO(A)

230515231333492 HENRIQUE REZENDE FIDELIS 527,42 24 CLASSIFICADO(A)
230521104845617 TAISE MARIELLE COSTA MAIA 524,88 25 CLASSIFICADO(A)
230516094225109 AMANDA BEATRIZ DE OLIVEIRA 514,1 26 CLASSIFICADO(A)
230514225031333 JOAO PAULO BATISTA VILAS BOAS 512,42 27 CLASSIFICADO(A)
230517210019315 JULIANA FIGUEIRA DA COSTA 509,72 28 CLASSIFICADO(A)
230518085923055 THIAGO HENRIQUE LUZ SANTOS 501,28 29 CLASSIFICADO(A)
230517122159740 LIVIAN QUEIROZ HUMPHREYS 484,56 30 CLASSIFICADO(A)
230519035812110 FABRICIO JEAN GOMES DA SILVA 481,64 31 CLASSIFICADO(A)
230519221547469 CAROLINE DE PAULA SILVA 473,66 32 CLASSIFICADO(A)
230521173854104 LEONARDO GOMES JUNIOR 469,1 33 CLASSIFICADO(A)
230511002019009 DANIELA DO PRADO FERREIRA 463,8 34 CLASSIFICADO(A)
230510180735510 AUXILIADORA LIMA MIRANDA 454,82 35 CLASSIFICADO(A)
230516121117842 LINCOHN JOAO GONCALVES 454,58 36 CLASSIFICADO(A)
230510184413848 MARLICIA LAURENTINO DO CARMO 451,42 37 CLASSIFICADO(A)
230512065233443 ARILSON FLORES FELIX 423,88 38 CLASSIFICADO(A)

230514004351326 GERCINO AUGUSTO ALVES DE - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230520171233898 ELIANE DE FATIMA MORALES - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL



230512142315242 ELIVELTON APOLONIO DE ALMEIDA - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230519203726086 THAIS DE OLIVEIRA BATISTA - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230512104556682 WILLIAS FARIAS BASTOS - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL

CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO
230510152851118 YASMIM NASCIMENTO DE ARAUJO 653,1 1 CLASSIFICADO(A)
230510230615136 RODRIGO TEIXEIRA SOUSA 646,5 2 CLASSIFICADO(A)
230519220014366 ROSEMERI SIMON BERNARDI 618,68 3 CLASSIFICADO(A)
230518234941972 ADRIAN SILVA DE PAULA 608,28 4 CLASSIFICADO(A)
230511231552553 BARBARA GONTIJO REBELO BRAZ 594,48 5 CLASSIFICADO(A)

230511071050755 LUANE GABRYELLE BARBOSA DO 
NASCIMENTO 530,66 6 CLASSIFICADO(A)

230513201226729 CINDY CAMILY MENDES DE SA 511,4 7 CLASSIFICADO(A)
230513062901236 JOELMA SILVA DE JESUS 499,98 8 CLASSIFICADO(A)
230517114412971 YASMIN FIDELIS PAZ 484,7 9 CLASSIFICADO(A)
230513025721658 ISABELLA RIBEIRO DIAS 481,28 10 CLASSIFICADO(A)
230510182310475 JOSE LEANDRO BRABO DE ALMEIDA 459,98 11 CLASSIFICADO(A)
230512135535076 EVERSON LUIZ MARQUES 454,12 12 CLASSIFICADO(A)
230510171154006 FERNANDA COELHO GRADOSKI 425,08 13 CLASSIFICADO(A)

230510194822234 WESHLE PATRIQUE DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA 411,82 14 CLASSIFICADO(A)

230519135514722 JAISSON JUSTINO ANGELO - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230510180236132 NATALIA NASCIMENTO REZENDE DA 
SILVA - - DESCLASSIFICADO(A)

NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO 

EDITAL



230517201952297 ROSANA CRISTINA DA COSTA - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230514001353319 TATIANA APARECIDA SILVA 
MONTEIRO DERMINIO - - DESCLASSIFICADO(A)

NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO 

EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES 2023            
ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 105/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL

SERVIÇO SOCIAL
CANDIDATOS INSCRITOS EM PRIMERIA OPÇÃO

N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230520125121836 DAVI DE FIGUEIREDO 
CHAVES 633,92 1 APROVADO(A)

230519144943399 SARA CORREIA DA SILVA 546,08 2 APROVADO(A)

230513121738653 TALIA OLIVEIRA DE 
ALMEIDA 536,1 3 APROVADO(A)

230521144546400 ANA CRISTINA PEREIRA 
DE ALMEIDA 535,32 4 APROVADO(A)

230512030300733 DIEGO PESSOA DE 
ALMEIDA 532,38 5 APROVADO(A)

230518084201926 ALANNA BARRETO 
BRAGA 530,72 6 APROVADO(A)

230512131347764 KAMILLE POLINI 528,82 7 APROVADO(A)

230519223155212 ZEDEQUIAS JANUARIO 
PEREIRA 515,72 8 APROVADO(A)

230510193231889 KARLA COOPER 
PANTOJA 512,46 9 APROVADO(A)

230519001334769 BRUNO GABRIEL SOUZA 
DA SILVA 511,42 10 APROVADO(A)

230512165541707 VICTOR DANIEL 
FERREIRA DOS SANTOS 508,72 11 APROVADO(A)

230517154437900 FRANQUILINA DE SOUSA 
ZAMBOTTO 505,28 12 APROVADO(A)

230519140851916 LAYS CRIVELARI DA 
SILVA 502,82 13 APROVADO(A)



230512194412213 ANDERSON VICENTE 
DOS SANTOS FERRAO 491,84 14 APROVADO(A)

230518143117059 MILENE CORREA DE 
OLIVEIRA SANTOS 478,18 15 APROVADO(A)

230511092107269 WILLIAM DO 
NASCIMENTO FRANCA 474,16 16 APROVADO(A)

230512162547616 GLAUCIA GONCALVES 
BETINI 468,76 17 APROVADO(A)

230517153145072 ROGER GILHERME MELO 
DA ROSA 467,6 18 APROVADO(A)

230518065233035 LORRAINE GOMES DE 
QUEIROZ 466,42 19 APROVADO(A)

230510212947547 PATRICIA ARNOLD DE 
MIRANDA 465,76 20 APROVADO(A)

230514234828622 MARIA EUNICE SOARES 
FERREIRA VILAS BOAS 465,28 21 APROVADO(A)

230520164505194 RITA DE CASSIA 
APARECIDA DA SILVA 465,14 22 APROVADO(A)

230512203344683 THAIS DE SOUZA DA 
COSTA 463,5 23 CLASSIFICADO(A)

230512143643485 MARIANA BOTELHO DINIZ 460,46 24 CLASSIFICADO(A)

230515110106706 FERNANDA PEREIRA 
FAUSTINO 458,16 25 CLASSIFICADO(A)

230512135535076 EVERSON LUIZ 
MARQUES 454,12 26 CLASSIFICADO(A)

230518171218444 RAISSA DA SILVA SOUZA 448,4 27 CLASSIFICADO(A)

230517151641082 ESMAEL DIQUE 
VENANCIO 447,56 28 CLASSIFICADO(A)

230512140441903 CRISTIANA DE SOUZA 437,3 29 CLASSIFICADO(A)

230510194158906 MARIA EDUARDA DAVID 
DE MENZES 434,16 30 CLASSIFICADO(A)

230519140650594 GENI MOREIRA DA SILVA 
BELLO 428,76 31 CLASSIFICADO(A)

230510171154006 FERNANDA COELHO 
GRADOSKI 425,08 32 CLASSIFICADO(A)



230510194822234 WESHLE PATRIQUE DOS 
SANTOS DE OLIVEIRA 411,82 33 CLASSIFICADO(A)

230513164538447 BIANCA SELENE PINTO 
FLORES 409,74 34 CLASSIFICADO(A)

230518205918988 JULINHO TUPA XANDARO 
RAMOS 390,38 35 CLASSIFICADO(A)

230518193512436 YASMIN GOMES 
BAALBAKI 387,62 36 CLASSIFICADO(A)

230516105038271 IZAIAS ARAUJO INACIO - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230518081739170 KATIA SOUZA GERALDO - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230515154046122 RAYSSA DOS PASSOS 
BARBOSA - - DESCLASSIFICADO(A)

NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO 

EDITAL

230514001353319
TATIANA APARECIDA 

SILVA MONTEIRO 
DERMINIO

- - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230512103035738 YAGO LOURENCO DE 
ALVARENGA - - DESCLASSIFICADO(A)

NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO 

EDITAL

230519071645761 MARCIO LUCIANO 
GOMES RAMIRES - - DESCLASSIFICADO(A)

NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO 

EDITAL

230517201952297 ROSANA CRISTINA DA 
COSTA - - DESCLASSIFICADO(A)

NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO 

EDITAL
CANDIDATOS INSCRITOS EM SEGUNDA OPÇÃO

230510174411237 ANA TERESA ALVES DA 
SILVA 569,12 1 CLASSIFICADO(A)

230517143956491 SHEILA CASTILLO 
CAMPOS THOMAZ 530,66 2 CLASSIFICADO(A)



230520230107353
TAMAR ANGELINI 
CURVELO ALVES 

RODRIGUES
529,14 3 CLASSIFICADO(A)

230515231333492 HENRIQUE REZENDE 
FIDELIS 527,42 4 CLASSIFICADO(A)

230518063959440 THAINARA ANTUNES 518,24 5 CLASSIFICADO(A)

230515121532123 GLEICILENE FERNANDA 
DE SOUZA NUNES 506,82 6 CLASSIFICADO(A)

230510140508787 DIDIE JERONIMO DE 
MATOS 503,2 7 CLASSIFICADO(A)

230518085923055 THIAGO HENRIQUE LUZ 
SANTOS 501,28 8 CLASSIFICADO(A)

230521173854104 LEONARDO GOMES 
JUNIOR 469,1 9 CLASSIFICADO(A)

230521150459270 CARLOS DANIEL 
GAVONSKI GAONA 454,84 10 CLASSIFICADO(A)

230510180735510 AUXILIADORA LIMA 
MIRANDA 454,82 11 CLASSIFICADO(A)

230510173241023 JASOM DIVAVAILUA 
GAMA 431,86 12 CLASSIFICADO(A)

230510143440913 BRENO WESLEY ROCHA 
SOUZA - - DESCLASSIFICADO(A)

NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO 

EDITAL

230510205030807 CILENE DE FREITAS 
PEREIRA - - DESCLASSIFICADO(A)

NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO 

EDITAL

230519201045914 KATIA FIRMINO ARAUJO - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230510164517064 KEVIN MCLAY RIODIN - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDE O 

ITEM 1.6 DO 
EDITAL

230519071645761 MARCIO LUCIANO 
GOMES RAMIRES - - DESCLASSIFICADO(A)

NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO 

EDITAL



230518105849301 NATALLIA MIRANDA 
MARQUES - - DESCLASSIFICADO(A)

NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO 

EDITAL

230511201918506 PAMELA DA SILVA SALES 
SILVEIRA - - DESCLASSIFICADO(A)

NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO 

EDITAL

230511174606449 RAIANE KINKSTON 
PORTELA - - DESCLASSIFICADO(A)

NÃO ATENDE O 
ITEM 1.6 DO 

EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

ANEXO III– EDITAL PROGRAD nº 105/2023

DECLARAÇÃO DO RESPONSÁVEL
(exclusivo para candidatos menores de 18 anos)

Eu,__________________________________________________________________

portador(a) do documento de identificação (tipo/número) ___________________________,

E-Mail_____________________________________,Telefone:________________________,

residente e domiciliado no endereço:

___________________________________________________________________________

CEP_______________ Cidade/Estado __________________________________ venho, por

meio deste, na qualidade de __________________ (pai, mãe ou tutor legal) , do candidato

menor de idade______________________________________________________________

CPF _______________________ declarar:

Que estou ciente e de acordo com as normas administrativas, acadêmicas e

pedagógicas da Universidade Federal da Integração Latino-Americana. Estou ciente de que o

vínculo entre o candidato e a UNILA somente existirá mediante ao deferimento de todas as

documentações exigidas pela Instituição e ao atendimento de todas as normas contidas em

regulamentações internas à Universidade.

Que estou ciente de que os dados do candidato serão utilizados apenas para fins

administrativos, ficando resguardado o direito ao sigilo das informações, nos termos da Lei nº

13709/2018 (LGPD).

Que estou ciente das normas nacionais de ingresso no ensino superior, especialmente

a Lei 12.089/2009, que proíbe a ocupação simultânea de mais de uma vaga em universidades

públicas de Ensino Superior em todo o território nacional, no mesmo curso ou em cursos

Página 1/2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

diferentes, a lei Nº 13.445, de 24 de maio de 2017 – Estatuto do Estrangeiro, e do Decreto

5.493/2005, que veda a matrícula em instituição pública e gratuita de Ensino Superior caso

seja beneficiário do PROUNI junto às instituições privadas.

Que tenho ciência do edital PROGRAD n° _______________ e de todas as

legislações que regulamentam o processo seletivo ______________________ (SISU,

OCIOSAS ou REMANESCENTES), e que as informações e documentos apresentados pelo

candidato são verdadeiros e que caso comprovada a não veracidade dos documentos e/ou

informações prestadas, poderei sofrer as implicações jurídicas conforme o art. 299 do código

penal brasileiro e demais legislações vigentes.

Foz do Iguaçu-PR _______ de __________________de 2023

____________________________________

Declarante

Deverá ser anexado a este formulário, documento de identificação do responsável que assinou
o documento.

Página 2/2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/06/2023

EDITAL Nº 105/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 15:49 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###959#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 105 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 06/06/2023 4d7e56dd1e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

